

Số: 65/KH-ĐHTB

Thái Bình, ngày 18 tháng 01 năm 2018

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI THẢO
ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC VÀ PHÁT TRIỂN CÔNG NGHỆ
CẤP QUỐC GIA
Lần thứ nhất**

Thực hiện Quyết định số 3001/QĐ-BKHCN ngày 13/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm, kinh phí, phương thức khoán chi và thời gian thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ độc lập cấp quốc gia, bắt đầu thực hiện từ tháng 10 năm 2016;

Trên cơ sở Thuyết minh đề tài nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ “Nghiên cứu đề xuất giải pháp quản lý tổng hợp đới bờ phục vụ phát triển bền vững vùng duyên hải Bắc Bộ - Thí điểm tại tỉnh Thái Bình” mã số ĐTĐL.CN.33/16 đã được Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt. Trường Đại học Thái Bình xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo lần thứ nhất có chủ đề **“Đánh giá tổng hợp kết quả khảo sát tại các tỉnh vùng đới bờ duyên hải Bắc Bộ”**.

1. Mục đích - Yêu cầu

1.1. Mục đích

- Trên cơ sở các kết quả điều tra, khảo sát về môi trường, tài nguyên thiên nhiên, khí hậu, kinh tế - văn hóa - xã hội và an ninh quốc phòng vùng đới bờ duyên hải Bắc Bộ, Hội thảo thảo luận, phân tích, đánh giá thực trạng quản lý tổng hợp đới bờ vùng duyên hải Bắc Bộ - trọng tâm là tỉnh Thái Bình, đề xuất các giải pháp hiệu quả trong khai thác, sử dụng và quản lý tài nguyên đới bờ gắn với phát triển kinh tế bền vững tỉnh Thái Bình, các giải pháp về khoa học công nghệ, về thể chế chính sách trong quản lý tổng hợp đới bờ phục vụ phát triển bền vững vùng duyên hải Bắc Bộ - trọng tâm là tỉnh Thái Bình.

- Đánh giá những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện đề tài, tổng kết rút kinh nghiệm về cách thức quản lý tổ chức, phương thức thực hiện đề tài. Từ đó đề xuất những giải pháp tháo gỡ nhằm đảm bảo tiến độ, nội dung và chất lượng đề tài.

1.2. Yêu cầu

- Các nhà khoa học tham gia hội thảo viết bài gửi về Ban Tổ chức Hội thảo đúng thời gian, đảm bảo chất lượng, phản ánh kết quả nghiên cứu, khảo sát thực địa trong năm 2017, phản ánh đúng thực trạng, nguyên nhân tồn tại, hạn chế và đề xuất các phương án, giải pháp, mô hình khắc phục trong thời gian tới.

- Các báo cáo gửi tới Hội thảo cần phản ánh đúng thực trạng kết quả khảo sát, có các giải pháp đề xuất thiết thực nhằm đạt mục tiêu nghiên cứu của đề tài.

- Thực hiện đúng mục đích, nội dung Hội thảo, đảm bảo tiến độ về thời gian.

2. Thời gian - Địa điểm - Thành phần tham dự

2.1. Thời gian: 01 ngày, từ 08h00, dự kiến ngày 15/3/2018.

2.2. Địa điểm: Trường Đại học Thái Bình (*Xã Tân Bình, thành phố Thái Bình, tỉnh Thái Bình*).

2.3. Thành phần tham dự: Từ 50 đến 60 đại biểu, bao gồm,

- Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo một số đơn vị trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ: Vụ Khoa học Xã hội, Nhân văn và Tự nhiên; Văn phòng các Chương trình trọng điểm cấp Nhà nước;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình;
- Lãnh đạo các sở/ban/ngành: Sở Tài nguyên Môi trường, Chi cục Biển và Hải đảo các tỉnh: Nam Định, Hải Phòng, Quảng Ninh, Ninh Bình;
- Lãnh đạo các sở/ban/ngành của tỉnh Thái Bình: Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Y tế; Chi cục Biển;
- Lãnh đạo hai huyện Tiên Hải và Thái Thụy;
- Chủ nhiệm, Thư ký đề tài;
- Lãnh đạo cơ quan chủ trì thực hiện nhiệm vụ;
- Các thành viên chính tham gia thực hiện đề tài;
- Các thành viên là trưởng các nhóm nghiên cứu;
- Các thành viên tham gia thực hiện đề tài đang công tác tại các sở/ban/ngành trong tỉnh Thái Bình;
- Các thành viên tham gia thực hiện đề tài là cán bộ giảng viên của Trường Đại học Thái Bình;
- Các nhà khoa học, nghiên cứu sinh, thạc sĩ đang nghiên cứu và quan tâm tới quản lý tổng hợp đới bờ Việt Nam.

3. Nội dung

3.1. Nội dung

Hội thảo tập trung thảo luận đánh giá tổng hợp kết quả khảo sát tại các tỉnh vùng đới bờ duyên hải Bắc Bộ; đánh giá rút kinh nghiệm những việc đã làm, chưa làm trong một năm thực hiện đề tài và phương hướng thực hiện trong năm 2018.

3.2. Các báo cáo đề xuất

STT	Nội dung đề xuất	Tổ chức/Cá nhân thực hiện	Ghi chú
1.	<ul style="list-style-type: none">- Báo cáo đề dẫn sơ kết một năm thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ cấp quốc gia, mã số ĐTĐLCN.33/16.- Báo cáo đánh giá thực trạng quản lý tổng hợp đới bờ tỉnh Thái Bình.- Dự thảo báo cáo kết luận và phương hướng thực hiện đề tài năm 2018.	Trường Đại học Thái Bình.	
2.	<ul style="list-style-type: none">- Báo cáo cơ sở lý luận và thực tiễn, phương	Nhóm nghiên cứu nội dung 1.	

STT	Nội dung đề xuất	Tổ chức/Cá nhân thực hiện	Ghi chú
	<p>pháp nghiên cứu quản lý tổng hợp đới bờ phục vụ phát triển bền vững vùng duyên hải Bắc Bộ, trọng tâm là tỉnh Thái Bình.</p> <p>- Báo cáo đánh giá thực trạng quản lý tổng hợp đới bờ Việt Nam và vùng duyên hải Bắc Bộ.</p>	<p>PGS. TS. Đặng Văn Bào. ThS. Nguyễn Việt Hiên.</p>	
3.	<p>- Báo cáo đánh giá hiện trạng, đặc điểm và xu thế biến đổi điều kiện tự nhiên, tài nguyên thiên nhiên vùng duyên hải Bắc Bộ và tỉnh Thái Bình.</p> <p>- Báo cáo đánh giá hiện trạng, đặc điểm và xu thế biến đổi môi trường, tai biến thiên nhiên đới bờ duyên hải Bắc Bộ và tỉnh Thái Bình.</p>	<p>Nhóm nghiên cứu nội dung 2. PGS. TS. Đặng Văn Bào. ThS. Nguyễn Việt Hiên.</p>	
4.	<p>Báo cáo đánh giá đặc điểm, hiện trạng, điều kiện kinh tế - văn hóa - xã hội - an ninh - quốc phòng tỉnh Thái Bình.</p>	<p>Trường Đại học Thái Bình. TS. Nguyễn Thị Kim Lý.</p>	
5.	<p>- Báo cáo đánh giá nguyên nhân và xu thế biến đổi tài nguyên, môi trường và tai biến thiên nhiên trong bối cảnh biến đổi khí hậu đới bờ vùng duyên hải Bắc Bộ và tỉnh Thái Bình.</p>	<p>Nhóm nghiên cứu nội dung 3. PGS. TS. Nguyễn Văn Tuấn.</p>	
6.	<p>- Báo cáo phân vùng chức năng quản lý tổng hợp đới bờ vùng duyên hải Bắc Bộ và tỉnh Thái Bình.</p>	<p>Nhóm nghiên cứu nội dung 4. TS. Bùi Thị Thanh Hương</p>	
7.	<p>- Báo cáo lựa chọn, đề xuất phương án xây dựng mô hình tích hợp trong khai thác, sử dụng hợp lý và quản lý tài nguyên đới bờ biển Thái Bình.</p> <p>- Báo cáo cơ sở lý luận, cơ sở thực tiễn đề xuất xây dựng mô hình tích hợp trong khai thác, sử dụng hợp lý và quản lý tài nguyên đới bờ biển Thái Bình.</p>	<p>Nhóm nghiên cứu nội dung 5. PGS. TS. Nguyễn Lập Dân.</p>	
8.	<p>- Báo cáo đề xuất các giải pháp khoa học công nghệ, thể chế chính sách quản lý tổng hợp đới bờ tỉnh Thái Bình và đề xuất các giải pháp mới.</p>	<p>Nhóm nghiên cứu nội dung 6. TS. Nguyễn Khắc Bằng. TS. Trần Thị Hòa.</p>	
9.	<p>- Báo cáo tổng hợp kết quả phân tích, xử lý dữ liệu quản lý tổng hợp đới bờ.</p> <p>- Báo cáo giới thiệu bộ cơ sở dữ liệu về kinh tế - xã hội vùng đới bờ tỉnh Thái Bình.</p>	<p>Nhóm nghiên cứu nội dung 7. PGS. TS. Đặng Văn Bào.</p>	

Các báo cáo khác của các thành viên tham dự hội thảo là Thạc sĩ, Nghiên cứu sinh tại các Viện nghiên cứu, các Trường Đại học khi gửi đến Ban Tổ chức sẽ được Ban Tổ chức nghiên cứu, xét duyệt trình bày tại Hội thảo và đóng góp vào Tập báo cáo nếu đạt yêu cầu chất lượng và bám sát mục đích, nội dung của hội thảo.

4. Công tác chuẩn bị

STT	Nội dung công việc	Thời hạn	Đơn vị/Cá nhân thực hiện	Ghi chú
1.	- Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức hội thảo. - Thông báo số 1. - Ban hành Quyết định thành lập các Ban phục vụ Hội thảo. - Xây dựng dự trù kinh phí. - Tiếp nhận thông tin các đại biểu tham dự.	Từ 08/01/2018 đến 24/01/2018	- Phòng QLKH&HTQT. - Phòng Kế hoạch - Tài chính. - Ban Tổ chức. - Ban Thư ký - Kỹ thuật.	
2.	- Tiếp nhận các báo cáo tóm tắt, báo cáo đầy đủ. - Duyệt các báo cáo. - Thông báo số 2.	Từ 24/01/2018 đến 29/01/2018	- Ban Chương trình. - Ban Thư ký - Kỹ thuật.	
3.	- Biên tập và in ấn Tập báo cáo. - Gửi Giấy mời. - Xây dựng chương trình.	Từ 29/01/2018 đến 02/02/2018	- Ban Thư ký - Kỹ thuật. - Ban Chương trình.	
4.	Chuẩn bị hậu cần, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ Hội thảo.	Từ 26/02/2018 đến 02/3/2018	- Ban Hậu cần. - Ban Thư ký - Kỹ thuật.	
5.	Hội thảo.	01 ngày, 15/3/2018.	- Các Ban phục vụ Hội thảo. - Phòng QLKH&HTQT. - Các đại biểu tham dự.	
6.	Tổng kết, rút kinh nghiệm.	Từ 19/3/2018 đến 24/3/2018	- Các Ban phục vụ. - Phòng QLKH&HTQT. - Phòng Kế hoạch – Tài chính.	

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Các đơn vị phối hợp thực hiện

Các đơn vị phối hợp chịu trách nhiệm về nội dung, tiến độ các báo cáo tham luận do đơn vị mình phụ trách và gửi về Ban Tổ chức Hội thảo theo đúng kế hoạch.

5.2. Ban Tổ chức

Chỉ đạo, điều hành hội thảo theo sự phân công của Cơ quan chủ trì và Chủ nhiệm đề tài.

5.3. Ban Chương trình

- Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung, chương trình Hội thảo đảm bảo đạt mục đích và yêu cầu đề ra;
- Chịu trách nhiệm thẩm định các báo cáo gửi Hội thảo đảm bảo yêu cầu, chất lượng và đúng chủ đề Hội thảo;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Ban Tổ chức phân công.

5.4. Ban Thư ký - Kỹ thuật

- Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn hội thảo như: Xây dựng kế hoạch hội thảo; Tham mưu thành lập các Ban phục vụ hội thảo: Ban Tổ chức, Ban Chương trình; Ban Thư ký - Kỹ thuật và Ban Hậu cần; Xây dựng dự trù kinh phí; Xây dựng các thông báo/thông cáo của Hội thảo;.....;
- Tiếp nhận các báo cáo từ các thành viên tham dự: **Thời gian nhận báo cáo xong trước ngày 27/01/2018 (Thứ Bảy)**;
- Là đầu mối liên hệ với các nhà khoa học, các thành viên ghi danh tham dự;
- Thông báo kế hoạch tổ chức hội thảo cho các thành viên tham gia thực hiện đề tài là cán bộ, giảng viên của Trường Đại học Thái Bình;
- Gửi giấy mời tới đại biểu các thành viên tham dự;
- Cung cấp tài liệu cho các đại biểu tới tham dự Hội thảo và chuẩn bị các tài liệu cần thiết khác;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Ban Tổ chức phân công.

5.5. Ban Hậu cần

- Chịu trách nhiệm về Lễ tân - Khánh tiết: Hội trường, đón và tiếp khách; Tiếp nước tại các phòng diễn ra Hội thảo;
- Phối hợp với Ban Chương trình, Ban Thư ký - Kỹ thuật chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phục vụ Hội thảo;
- Chịu trách nhiệm về công tác truyền thông, đăng bài lên Website;
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Ban Tổ chức phân công.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo lần thứ nhất đề tài nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ cấp Quốc gia. Đề nghị các đơn vị và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- Chủ nhiệm, Thư ký đề tài (để t/h);
- Các tổ chức phối hợp thực hiện đề tài } (để phối hợp t/h);
- Các nhóm nghiên cứu
- Các đơn vị trong trường (để t/h);
- Đăng tin Website: <http://tbu.edu.vn/>;
- Lưu: VT, QLKH&HTQT, KHTC.

HIỆU TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC



TS. Nguyễn Thị Kim Lý